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پونا؛ دانشگاهی
 در حال ساخت

بیشترین اقامتم در ســفر دوم هندوستان 
در این شهر خوش انرژی و جذاب بود. دو 
هفته از شش هفته رو پونا (پونه) موندم. 
محلی ها، هندی ها خودشون می گن پونه 
اما رو نقشــه و به زبان انگلیسی پونا قید 
می شــه. این شــهر حال خوبی داشــت. 
شــهری دانشــگاهی که دانشــجویان از 
سراسر دنیا به ویژه خاورمیانه و ایران در این 
شهر اقامت دارند و در دانشگاه ها و مراکز 

آموزشی تحصیل می کنن.
یه شــهر، کمــی از تهــران کوچیک تر اما 
شــبیه به یک کارگاه بزرگ؛ زیــرا در تمام 
نقاط «پونه» کارگاه های ســازندگی اعم از 
جاده ســازی، برج ســازی و از همه مهم تر 
مونوریل به چشــم می خوره. مونوریل یه 
پروژه عظیم متروی رو زمینیه در شهر پونه 
که بخش هایی  از آن هم افتتاح شــده نه 
مثل مونوریل کرمانشاه که فقط ظاهر شهر 
رو زشت و ســیمانی رنگ کرده و کاریشم 

نمی شه کرد انگار!
بگذریم...

اقامتــم، عمومــا در خونــه یه دوســت 
خرم آبــادی بود که تا دکتــری رو در پونه 
تحصیل کرده بود، مهمون نوازی ایرانی رو 
هم در اونجا داشت رواج می داد. علاوه بر 
من ایرانی هــای زیادی هم بــه خونه ش 
رفت وآمــد داشــتن و صفــای خونه ش 

فراوون بود.
در پونه چنــد اتفاق خوب بــرام افتاد. یه 
بخــش از اتفاقات اونجــا، یکی دو اجرای 
موســیقی بود. یکیش در یه کافه بزرگ و 
یکیشم در دانشگاه اصلی شهر، دانشکده 
موســیقی اش. در ادامه ایــن اجراها هم 
پیامدهــای جالبــی رخ داد کــه در ادامه 

بهش اشاره می کنم.
اجــرای صمیمانه در کافه که تموم شــد، 
یکــی از مخاطب هــای اون اجــرا، مردی 
بی ادعا و کاردرست بود که چند دقیقه بعد 
از اتمام برنامه جلو اومد و گفت که دوست 
داره من رو با یک موســیقیدان برجسته در 
شــهر پونه آشنا کنه. خلاصه که زنگ زد و 
هماهنگی های لازم رو انجام داد و ساعتی 
بعد به اتفاق، به خونه پسر بهمسین جوشی 
یکی از بزرگ ترین موسیقیدانان هندوستان 
رفتیم. بهمسین جوشی سال هاست از دنیا 
رفته و پســرش در خانــه عمارت گونه ش 
که نمی شد چشم ازش برداشت سکونت 
داره. پسر این هنرمند هم از موسیقیدانان 
بزرگ اســتان ماهاراشــترا به حساب میاد 
که به همراه همســرش، دیدار باهاشــون 
از زیبایی های کل ســفر آسیای جنوبم به 
حســاب میاد. برای ایشــون و خانواده ش 
کمی تنبورنوازی کردم و با استقبال خاصی 
روبه رو شــد. هدیه ای هم بــه یادگار بهم 
دادن. آخــر اون ملاقات هــم وقتی آقای 
جوشی از ادامه مسیرم به سمت واراناسی 
مطلع شد، با دوســت هنرمندی در اونجا 
تماس گرفت و ازش خواست که وقتی به 
اونجا رســیدم پذیرای من باشه. اون روز با 
کیفیت و اون اتفاق ها و آشــنایی ها یکی از 

روزهای برجسته کل سفرم شد. 
چند روز بعد برای دانشــجویان دانشــگاه 
از  اجرایــی  موســیقی  رشــته  در  پونــه 
گوشــه های موســیقی ایرانی و مقاماتی 
از تنبور داشــتم کــه قبلش هــم در یک 
سخنرانی ۲۰ دقیقه ای به معرفی اجمالی 
موســیقی ایرانــی و موســیقی مقامی و 
تفاوت و شباهت هاش با موسیقی هندی 
پرداختــم. نقاط مشــترک دســتگاه های 
ایرانــی و راگاهای هندی رو اشــاره کردم 
(راگا، معادل دســتگاه در موسیقی ایرانی 
اســت با تفاوت هایی البته). و در آخر هم 
به بخش ســازها پرداختم که در بسیاری 
مواقع بــه طرز باورنکردنی در موســیقی 
ایرانی و هندی مشــترک هســتن. پونه پر 
از مهاجره، بنابرایــن ایرانی های زیادی رو 
اونجا میشه ملاقات کرد. یکی از جنبه های 
دیگه شهر پونه همین موضوع بود، به ویژه 
اینکه تقریبا هر روز به کنتینگ های دانشگاه 
مرکزی می رفتم و ناهارم رو با اجتماع های 
دانشــجویان ایرانی می خــوردم  (کنتینگ 
کافه رســتوران های  ســلف هایی شــبیه 
معمــول رو می گن اونجــا). یکی دیگه از 
اتفاقات جالب در شــهر، بازدیــد از موزه 
جمشید تاتا بود. یه مرد تأثیرگذار در تاریخ 
هندوســتان که از قضا ریشــه ایرانی داره. 
بسیاری از شــرکت ها و مؤسسات مالی و 
آموزشــی و کارخانه ها در هندوســتان به 
نام تاتا، منصوب به ایشون و خاندانشه. در 
ادامه به مدرســه نابینایان رفتیم و یکی از 
خیران و گردانندگان اصلیش همین دوست 
هندی ما بود. یه مدرسه با نظم و با انرژی 

بالا که انگشت به دهنمون گذاشت.

 قطع بس
...معلوم بود که احکام مجازات ها جزء احکام متغیر اســت و فقط اصول 
اسلام و نیز احکام عبادی، احکام ثابت هستند. مرحوم مطهری می گوید: 
«اصول اسلام ثابت و لایتغیر است... . اما فروع، الی مالانهایه. به همین دلیل 
اجتهاد ضــرورت دارد یعنی در هر عصر و زمانــی باید افراد متخصص و 
کارشناس واقعی باشند که اصول اسلامی  را با مسائل متغیری که در زمان پیش می آید، 
تطبیق دهند و درک بکنند که  این مسئله نو داخل در چه اصلی از اصول است». اصول 
و فروع اســلام هم روشن اســت و هیچ کس برخی از احکام مانند قطع ید را حتی 
در فروع دین هم به شمار نیاورده و اگر با تسامح بخواهیم جزء فروع هم به شمار 
بیاوریم، باز مشــمول اجتهاد است. شــهید مطهری می گوید: «اجتهاد قوه محرکه 
اسلام  اســت» و «یکی از معجزات اســلام خاصیت اجتهاد است»، اما مگر امروز 
اجتهاد تمام شــده است که درباره برخی مجازات ها با وجود اینکه فقها می گویند 
اگر اجرای حکمی «وهن اســلام» باشــد، متوقف می شــود، بر اجرای آنها اصرار 
می شود و از نظر اخلاقی و حقوق بشری کشور را با مشکل روبه رو می کند؟ و البته 
بدیهی است که منظورمان تفســیرهای من درآوردی و غیر اخلاقی به اسم حقوق 
بشر نیست. مرحوم مطهری تشــبیه خوبی دارد و می گوید: «وقتی که  تراکتور پیدا 
شده، اگر کسی بگوید من با گا وآهن شخم می زنم، این، محکوم  است... . مثل اینکه  
شما بگویید من مسلمانم و می خواهم هدف اسلامی را تعقیب بکنم، می خواهم  
جهــاد بکنــم و واقعا هم قصد شــما بــرای خدا اســت. دیگری در راه شــیطان 
می خواهد بجنگد. در راه ما دیگری با فســاد می جنگد اما او از وســایلی که امروز 
پیدا شده است، مثل توپ و تفنگ و خمپاره استفاده می کند و شما می گویید نه، من  
به وســیله کار ندارم، من می خواهم با کارد و شمشیر بجنگم. قطعا شما محکوم  
هســتید، هدف شــما محکوم است. شــما هدف خود را با دست خودتان محکوم  
کرده اید. این اســت معنای تقاضا و اقتضای زمان. تقاضای زمان را با پســند مردم 
و پدیده قرن اشــتباه نکنیــد... . اگر جناب عالی بخواهید خشــکی به خرج  بدهید، 
محکوم به شکســت هستید». البته کتاب های ســودمند دیگری هم پس از شهید 
مطهری و همگی با مجوز وزارت ارشــاد منتشر شده، مانند «مجازات های اسلامی 
و حقوق بشــر» از آیت االله منتظری، و کتاب هایی از دو نفر از شاگردان ایشان مانند 
«ملاکات احکام و شــیوه های استکشاف آن» از آیت االله ایازی و «معیارهای ثابت و 
متغیر در دین» از آیت االله احمد عابدینی. عجیب اینکه خود مسئولان مربوطه هم 
به این نتیجه رسیده اند که انگشتان سارق به نحوی قطع شود که بتوان ترمیم کرد 
و به فلسفه تراشــی های غیرمنطقی مانند محروم کردن ســارق از عضوی از بدن یا 
تحمیل درد جانکاه به عنوان مجازات یا انگشت نماکردن سارق، اعتنایی نکرده اند؛ 
بنابراین در اجرای حکم از داروی بیهوشــی اســتفاده می کنند و انگشت قطع شده 
را فریــز می کنند تــا محکوم بعدا بتواند عمل پیوند انجام دهد و عضو قطع شــده 
را بازیابــد. وقتی می توان چنین اجتهادی کرد که عضو قطع شــده بازیابی شــود، 
چرا با توجه به اینکه اصلا حکم از احکام  متغیر اســت، از ابتدا مجازات جایگزین 
مقرر نمی شــود؟ پس انبوه قواعدی مانند: اضطرار، وهن، لاحرج، لا ضرر، احتیاط، 

مصلحت، احکام ثانویه و... قرار است کی و کجا به کار آید؟
چرا امروز احکام فقه ســنتی درباره برده داری، سنگسار، حرمت شطرنج، وجوب 

سوزاندن کتب ضاله، حق الماره و... اجرا نمی شود؟

پس مانده انتخابات ۲۰۲۰
یکی از تحلیلگران آمریکایی، استیون.آ کوک (ستون نویس فارن پالیسی)، 
بر این باور اســت در سیاست خارجی خاص خاورمیانه کار چندانی از هر 
دو نامزد برنمی آید. او باور دارد دولت بایدن به طور قاطع تمایل نداشت با 
ایران مواجهه ای جدی داشته باشد، حتی در این اواخر می کوشید ایرانیان 
را برای حل مســئله هسته ای  پای میز مذاکره بکشاند. او می گوید  ترامپ نیز در زمان 
ریاســت جمهوری اش مواجهه جدی با ایران نداشت و تفاوت دولت ترامپ و بایدن 
بیــش از هر چیز در لحن و گفتار خصمانه ترامپ خلاصه می شــود نه در عمل. این 
تحلیلگر باور دارد در زمــان ترامپ هیچ اقدام جدی ای علیه ایران صورت نگرفت و 
حتی زمانی که ایران پهپاد آمریکایی را در خلیج  فارس ســرنگون کرد، هیچ نشانه ای 
از برخورد با ایران وجود نداشــت. اســتیون.آ کوک می گوید: «مسئله دیگر خاورمیانه 
برای نامزدهای آمریکا، مســئله دو دولت در جنگ میان فلسطین و اسرائیل است. با 
اینکه هر دو نامزد ایده های متفاوتی را دنبال می کنند،  یک هدف دارند و آن چگونگی 
به وجود آمدن دو دولت و صلح اســت. مسئله ســوم، عادی سازی تناقضات منطقه 
است. ترامپ و هریس به دنبال عادی سازی روابط اسرائیل با کشورهای عربی از جمله 
عربســتان هســتند، اما این کار بدون قطع نامه ای که آینده فلسطینیان را تضمین کند 
دور از دســترس خواهد بــود». انتخابات ۲۰۲۴ ریاســت جمهوری آمریکا یک تفاوت 
اساسی با انتخابات ۲۰۲۰ دارد و آن چیزی نیست جز اینکه هیچ ناگفته ای باقی نمانده 
است و بازیگران (نامزدها) همه برگ های خود را رو کرده اند و همین امر باعث شده 
ایرانیان حساسیت خود را به این انتخابات از دست بدهند. گویا این انتخابات پس مانده 

انتخابات ۲۰۲۰ است که اثرگذاری اش را از دست داده است.

سازوسفرمطالعه خشونت جنسی در عصر دیجیتال یادداشت

جامعهجامعه

قابلیت هــای فزاینده تعاملی فناوری هــای جدید برای تغییر 
چشم انداز زندگی شخصی، اجتماعی و حرفه ای ترکیب می شوند. 
تحقیقات درباره اســتفاده از فناوری ها برای اســتثمار جنســی، 
آزار واذیت و آزار افراد در حال رشــد اســت و بیشــتر مطالعات بر 
تجربیات جوانان متمرکز شده اند. تحقیقات و گشتی در مطالعات 
پژوهشی نشان می دهد که تجربیات زنان بالغ و تأثیرات بعدی این 
رویدادها کمتر شناخته شده است. بنابراین پرداختن به این شکاف 
در تحقیق در پاسخ به و حمایت از تجارب زنان از خشونت جنسی 

که با استفاده از فناوری تسهیل شده، مهم است.
آزار آنلاین در ایــران، به ویژه علیه زنان، به عنوان مســئله ای 
روبه رشــد و نگران کننده مطرح است و مطالعات و آمارهایی که 
در این حوزه جمع آوری شده اند، نشان می دهند که بسیاری از زنان 
ایرانــی تجربه ای از نوعی آزار آنلاین دارنــد. این آزارها می توانند 
شامل تهدید، مزاحمت، دسترسی غیرمجاز به اطلاعات شخصی، 
تهدید به افشای اطلاعات و حتی تحقیر و توهین به دلیل جنسیت 

باشد.
به گزارش چندین نهاد حقوق بشــری و رســانه های محلی، 
آزار آنلاین زنان در ایران شــامل طیفی از سوءاستفاده هاســت که 
بخش قابل  توجهی از آن به انتشــار تصاویر یا اطلاعات شخصی 
بدون اجازه، پیام های تهدیدآمیز و ایجاد حساب های جعلی به نام 
افراد برمی گردد. برخی منابع غیررسمی اعلام کرده اند که بیش از 
۷۰ درصد زنان ایرانی در شــبکه های اجتماعی تجربه ای از نوعی 
آزار آنلاین داشــته اند. این آزارها در پلتفرم های مختلف، از جمله 
اینستاگرام، تلگرام  و ایکس رخ می دهد که به دلیل محبوبیت بالا، 
بســترهای اصلی برای این نوع آزار هستند. در این زمینه، عواملی 
مانند ضعــف قوانین حمایت کننده و نبود ســازوکارهای قانونی 
مشــخص برای پیگیری قضائــی آزارهای آنلاین نیز مشکل ســاز 
هســتند. از آنجا که قوانین مرتبط با جرائم سایبری و حفاظت از 
حقوق کاربران، به ویژه زنان، در بســیاری مــوارد ناکافی یا مبهم 
هســتند، اغلب قربانیان راهی مؤثر بــرای پیگیری قانونی ندارند. 
برخی گزارش ها نشــان می دهند که بیشــتر قربانیــان تمایلی به 
مراجعه به مراجع قانونی ندارند؛ چراکه احساس می کنند شکایت 
آنها به نتیجه نخواهد رســید یا از ترس علنی شــدن موضوعات 

شخصی و خانوادگی، از شکایت خودداری می کنند.
افزون بر این، آزار آنلاین نه تنها بر ســلامت روانی و اجتماعی 
زنــان تأثیر منفی می گــذارد، بلکه در برخی موارد به مشــکلات 
شغلی و خانوادگی نیز منجر می شــود. در نتیجه این تهدیدها و 
فشــارها، بسیاری از زنان با خودسانســوری مواجه می شوند و از 
حضور فعالانه در فضای مجــازی و بیان نظرات خود خودداری 

می کنند.
وقتی یکدیگر را به صورت آنلاین به یاد می آوریم چه حســی 
دارد؟ چــه کســی می تواند بگوید چــه چیــزی ارزش به خاطر 
ســپردن دارد؟ برای درک اینکه چگونه تجربه کاربری مشــارکت 
بر شــکل گیری خاطرات جمعی در زمینه محیط های آنلاین تأثیر 
می گــذارد، ابتدا بایــد در نظر گرفت که چگونــه مفهوم حافظه 
تحت تأثیر انقلاب دیجیتال تغییر کرده است. آزار و اذیت و سخنان 
تنفرآمیــز در محیط های گفت وگوی آنلایــن، به  صورت ویژه زنان 
و جوامــع محــروم را هدف قــرار می دهد که به مشــکلی برای 
آرشــیوهای دیجیتال خلاقیت بومی تبدیل شــده است. البته این 
ماجــرا فقط به پلتفرم های ارتباط اجتماعی معطوف نمی شــود 
و حتی پلتفرم های کســب و کار آنلاین را نیز دربر می گیرد. ارزیابی 
تجربه کاربری جوامــع محروم در آرشــیوهای خلاقانه ای مانند 
ویکی پدیا، ضرورت ایجاد فضایی فمینیســتی را نشــان می دهد 
کــه در آن زنان و افراد دگربــاش بتوانند بدون آزار و اذیت بر تولید 
دانش و یادگیری تمرکز کنند. مدل ها و طرح های نظری که عموما 
پیشنهاد می شــوند نتیجه یک ســری آزمایش های نمونه اولیه و 
مطالعــات موردی متمرکز بــر ابزارهای شــناختی برای حافظه 
انسانی واسطه ای هستند که در سیستم های حافظه تراکنشی کار 
می کنند. هدف تصور ابزاری است که پروتکل های فمینیستی برای 
طراحی و تحقیق UX می توانند در ســاخت و نگهداری آرشیو به 
عنوان یک فضای امن/شــجاع کمک کننــد. کار با دیدگاه هایی از 
نظریه رسانه، تئوری حافظه و مطالعات جنسیتی و تمرکز تجربه 
کاربر از مشــارکت برای زنان، افراد رنگین پوســت (POC) و سایر 

جوامع آسیب پذیر در این مطالعات لحاظ می شوند.
پیامدهای خشونت جنسی بســیار زیاد است و تأثیر فراگیر آن 
بر ســلامت روان زنان به خوبی شــناخته شــده است. مطالعات 
نشان می دهد  آزار آنلاین زمینه های پریشانی را در همه حوزه های 
زندگی زنان ایجاد می کند. تأثیر خشــونت جنســی را می توان در 
زمینــه تروماهای پیچیده و چندگانه با پیامدهای عاطفی و روانی 
طولانی مدت نظیر اختلال اســترس پس از ســانحه، افســردگی، 

اضطراب عمومی، سوءاســتفاده از مواد، مشــکلات بین فردی و 
آسیب رساندن به خود، فقط به عنوان بخشی از پیامدهای قلدری 
آنلاین بررســی کرد. نوآوری های نوظهور بر هر جنبه ای از زندگی 
معاصر تأثیر می گذارند و برخی به  عنوان مهم ترین تغییر فناوری 
دوران مــدرن در نظــر گرفته می شــوند که بر زندگی شــخصی، 
اجتماعــی و فرهنگی  و همچنین اقتصاد جهانی و ســاختارهای 
اجتماعــی تأثیرگذار هســتند. اینترنــت برای طیف وســیعی از 
رفتارهای جنســی استفاده می شــود که یکی از آنها پورنوگرافی 
آنلاین اســت. اما در دسترس بودن در مقیاس بزرگ پورنوگرافی، 
همراه با قابلیت های پیشــرفته فناوری، اکنون به این معنی است 
که خطوط بین پورنوگرافی حرفه ای و آماتور در حال کم رنگ شدن 
اســت. تقریبا همه زنانی که از فضای مجازی اســتفاده می کنند، 
تجربــه آزار آنلایــن اعم از تحقیــر، عورت نمایی توســط مردان، 
پیشنهادات صریح جنســی و اظهارنظر درباره بدن خود یا تهدید 
را داشــته اند. با توجه به اصطلاح نامشخص و مبهم «آزار و اذیت 
آنلاین»، در ابتدا باید تعاریف ذهنــی این جرم و نحوه انطباق آن 
با کاربران اینترنت را بررســی کرد. در واقع ادراک آزار و اذیت آنلاین 
بــه عنوان رفتاری معمولی برای نوجوانان روانی به نوعی از نظر 
ذهنی یا عاطفی ناقص اســت. بر پایه گزارش سازمان ملل، از هر 
چهار زن یک نفر در معرض آسیب خشونت قرار دارد. با افزایش 
دسترســی افراد به فضای ســایبری، خشــونت نه تنها در جهان 
واقعــی، بلکه در جهان مجازی نیز افزایــش یافته و در مقابل از 

دامنه روابط در جهان واقعی کاسته می شود.
از نظر قانونــی، آزار و اذیت به طور کلی تحت قانون ارتباطات 
مخرب  پیگرد قانونی دارد. یکی از موارد مبتلابه که بخش اعظمی 
از دعاوی کیفری و طرح شــکایات را در دادگســتری و دادسرای 
جرایــم رایانه ای به خود اختصاص داده اســت، عنوان مجرمانه 
تحت عنوان شــکایت از جرم مزاحمت در فضای مجازی است. 

(وکیل آنلاین)
به طور کلی آزار واذیت می تواند شامل تلاش های مکرر برای 
تحمیل ارتباطات و تماس های ناخواســته با قربانی باشد که هر 
فرد معقولــی را دچار ناراحتی و ترس و اضطراب می کند. حدود 
یك ســوم زنان به صــورت آنلایــن در معرض برخی از اشــکال 
خشونت ســایبری هستند. برخی اشــکال رایج خشونت سایبری 
علیه زنان و دختران عبارت اند از: اذیت و آزار آنلاین، شرمنده سازی 
عمومی، طراحی صدمه جسمانی، تهاجم جنسی، قتل و ترغیب 
به خودکشــی. دانشگاه مریلند آمریکا نیز در پژوهشی دانشگاهی 
در ســال ۲۰۱۴ عنــوان کرد کاربران زن به طور متوســط ۲۵ برابر 
بیشتر از کاربران مرد با پیغام های تهدیدآمیز، فحاشی، پیغام هایی 
با کلمات رکیک و جنسیت زده و خشونت کلامی مواجه می شوند 
و قربانیان این آزار نیز بیشــتر در زنان بین ۱۸ تا ۳۰ ساله بوده اند و 
در بســیاری از کشــورها، زنان به دلیل ترس از عواقب اجتماعی، 

مایل به گزارش دهی ارتکاب خشونت سایبری علیه خود نیستند.
در ایران نیز آمار و اطلاعات دقیق و زیادی در دست نیست؛ زیرا 
زنان به علت ترس از آبرو و حیثیت درباره این تجربه ناخوشــایند 
حرف نمی زنند و فضا را هم برای مردانی که دســت به این گونه 
رفتارها می زنند، امن تر کرده اند. در حال حاضر خشونت در فضای 
سایبری علیه زنان و دختران به موضوعی مهم تبدیل شده است 
که میلیون ها نفر از زنان و دختران در سراســر جهان به دلیل نوع 
«جنســیت» خود در معرض خشــونت عمدی در فضای ســایبر 
قرار دارند. زمینه آزار و اذیت آنلاین سایبراســتاکینگ به عنوان یک 
بســط رفتار تعقیبی در نظر گرفته می شود؛ استفاده از رسانه های 
الکترونیکی، ماننــد نظارت بر فعالیت رســانه های اجتماعی، یا 
استفاده از رسانه های اجتماعی برای ردیابی مکان واقعی قربانی، 
از انواع آزار آنلاین است. ارتباطات برای ارسال پیام های ناخواسته 
عمل سایبری به طور معمول بر یک مسئله تمرکز 
دارد. بــا وجود پیشــرفت تکنولــوژی، نگرش های 
کلیشــه ای و مضر نسبت به زنان به فضای مجازی 
نیز تســری پیــدا کرده و بــا وجود غیبــت فیزیکی 
کاربران در فضاهای آنلاین قابل مشــاهده اســت. 
مفهوم مزاحمت ســایبری پدیده ای نســبتا جدید 
اســت و می توان گفت آزار آنلاین همان مزاحمت 
سنتی است که با فناوری های جدید مخلوط شده و 
واسطه رفتارهای متجاوزانه است. فشار بر شخص 
آزاردیده  می تواند شــدید باشد و بر سلامت روانی، 
عاطفی و حتــی مالی او تأثیر بگــذارد. به صورت 
آنلایــن، ۵۹ درصــد از زنــان تجربه سوءاســتفاده 
جنســیتی در فضای مجازی را گــزارش می دهند. 
از انواع آزارهایی که زنــان تجربه کرده اند می توان 
به ارســال عکــس پورنوگرافی، تعقیــب و تهدید 
به خشــونت جنسی و مرگ اشــاره کرد. همچنین 
جاسوســی رایانه ای، شــنود غیرمجاز، کلاهبرداری 
در فضای ســایبری تنها نمونه هایی کوچك از این 
جرائم است. اما نکته مهم آسیب رساندن به زنان و 
دختران در این فضا با توجه به ویژگی های عاطفی 
و جسمی آنهاست. وابستگی در ارتباطات سایبری، 
انتشار اطلاعات خصوصی و همچنین آزار جنسی و 
خشونت از جمله خطراتی است که متوجه کاربران 
اســت. اما با وجود جدی بودن آسیب های وارده به 
قربانیــان در فضاهای آنلاین، مجــازات آزار و اذیت 
جنســیتی و خشــونت در فضای مجازی به کندی 

اتفاق می افتد.

تعقیب ســایبری را می توان این گونه تعریف کرد: «استفاده از 
اینترنت، ایمیل یا ســایر وسایل ارتباطی الکترونیکی برای تعقیب 
دیگران». همچنین اســتفاده مکرر و عمدی از اشــکال مختلف 
فناوری مانند تلفن های همراه، پیجرها، ایمیل ها، پیام رسانی فوری 
و وب ســایت های افراد یا گروه ها برای آسیب رســاندن به دیگران 

جزء تعاریف اصلی آزار آنلاین محسوب می شود.

مقاومت در برابر آزار آنلاین
تحقیقات موجود درباره آزار و اذیت ســایبری  میان بزرگسالان، 
پیامدهای منفی را  میان قربانیان گزارش می کند . مریم رســولیان، 
روان پزشــک، در گفت وگو با «شــرق» درباره خشــونت سایبری 
 می گوید: «خشونت ســایبری اغلب به اشتباه درک شده و آن طور 
که باید جدی گرفته نمی شــود. با این حال، مهم اســت که به یاد 
داشــته باشید  خشــونت سایبری ممکن اســت به صورت آنلاین 
شروع شود، اما اغلب به صورت آفلاین با عواقب ویرانگری برای 
قربانیــان و خانواده های آنها پایان می یابد. تهدید به خشــونت، 
تعقیب، تحریک به خودکشــی، خواســتن کودکان برای مقاصد 
جنسی و... همگی ممکن است منجر به خودآزاری قربانی یا مورد 
حمله فیزیکی مجرم اولیه شــود. مهم اســت  برای جلوگیری از 
وقوع خشونت سایبری و محافظت و اجرای عدالت برای قربانیان 
اقدام شــود. با این حال، بیشتر کشورها در تلاش هستند  جنبه های 
مختلف مشــکل را بشناسند و به آنها در قوانین داخلی رسیدگی 
کنند. به برخی از انواع خشونت های آنلاین به طور کامل یا جزئی 
در توافق نامه های بین المللی توجه  می شــود، اما بسیاری از آنها 
مورد توجه قرار نگرفته اند». رسولیان تصریح کرد: «اگرچه الگوها 
و اشکال خشــونت در فضاهای دیجیتال می تواند منحصر به فرد 
باشد، آنها بخشی از پیوستار چندین  اشکال مکرر و مرتبط خشونت 
در فضاهای آنلاین و آفلاین هستند. بسیاری از اشکال خشونت  که 
به صورت آفلاین رخ می دهند، اغلب در فضاهای دیجیتال تکرار 
و تشدید می شوند. فضاهای دیجیتال منعکس کننده، تقویت کننده 
و تشدیدکننده نابرابری ســاختاری جنسیتی و همچنین الگوهای 
مضر هستند. هنجارهای عمیق فرهنگی و اجتماعی که اقتدار و 
استحقاق مرد را تقویت می کند، قدرت و کنترل بر زنان، بی اهمیت 
جلوه دادن یا بهانه آوردن خشــونت و انــگ زدن به بازماندگان به 
تداوم چنین خشــونتی کمک می کند. از ســوی دیگر، ویژگی های 
خاصــی در فضاهــای دیجیتال وجود دارد که زمینه مناســبی را 
برای خشونت ایجاد می کند؛ شــامل مقیاس، سرعت و سهولت 
ارتبــاط اینترنتــی. گمنامی و نام مســتعار همراه با اتوماســیون، 
مقرون به صرفه بودن و مصونیت از مجازات برای ایجاد محیطی 
مناســب برای قلدری آنلاین است. قوانین فعلی که به خشونت 
دیجیتال می پردازند، باعث می شوند  این آزارها فاقد تعاریف روشن 
و منسجم باشند و اغلب با آن همگام نبوده اند. چالش مهمی که 
باید به آن پرداخته شــود، این اســت که اینترنت بدون مرز باعث 
افزایش تعــداد رفتارهای آزاردهنده احتمالــی از طریق فناوری 

جدید می شود».

جهان دربرابر آزار آنلاین
مریم ســمیعی که با نام مســتعار او را می شناسیم، در یک 
شــرکت بزرگ خارجی مســئول بخش امنیت کاربــران آنلاین 
است. این اپلیکیشــن توانسته  است توسط گروه های تخصصی 
که برای رسیدگی به موضوع زنان و فناوری ها تشکیل شده اند، 
تأثیر خشــونت جنســی را از طریق اســتفاده از فناوری بر افراد 
بررســی کند. او درباره این گروه می گوید:  «از نظر آنها، به دنبال 
ارتباط اجتماعی به وســیله اینترنت در سراسر جهان، فرصتی 
برای جوامع حاشــیه ای مانند زنان ایجاد شده است که خود را 
بروز دهند. محیط های دیجیتالی برای زنان و دختران برای بیان 
روایت تجربیات خود است. آنها توانسته اند برخی از ویژگی های 
کلیدی سوءاستفاده از فناوری های نوظهور را شناسایی کنند؛ از  
جمله موارد قربانی شدن مجدد از طریق اشتراک گذاری و آپلود 
تصاویر و فیلم ها، ناشناس ماندن سوءاستفاده کنندگان و سهولت 
انتشار محتوای خصوصی افراد». او در ادامه افزود: «گروه ما در 
سال ۲۰۱۴ سه مطالعه موردی شامل اشکال مختلف بهره کشی 
جنسی را با استفاده از فناوری و سایت های رسانه های اجتماعی 
ماننــد ایکس و فیس بوک بررســی کــرد. فناوری متشــکل از 
سوءاســتفاده، ماهیت فراگیر خشــونت علیه زنان با استفاده از 
فناوری و آسیب گسترده ناشی از آن  مانند آسیب عاطفی، ترکیب 
آسیب هایی که قبلا از طریق خشونت جنسی تجربه شده بود  و 
موانعی که برای زنان ایجاد کرد، فقط بخش هایی از آسیبی بود 
که این گروه توانسته بود از این پلتفرم ها استخراج کند». با توجه 
به اینکه سوءاستفاده و آزار و اذیت سایبری اغلب تأثیر منفی درخور 
توجهی بر قربانیان دارد، منطقی به نظر می رســد که فرض کنیم 
شبکه ای قوی از مکانیسم های ایمنی برای پیشگیری و رسیدگی به 
چنین حوادثی وجود دارد. متأسفانه  ردیابی رفتار نادرست آنلاین 
معمولا دشوار است؛ زیرا رویدادها در زمان واقعی رخ می دهند و 
به طور کلی ثبت نمی شوند. علاوه بر این، هیچ توافق روشنی درباره 
اینکه چه کســی مســئول تضمین ایمنی فضاهای آنلاین است، 

وجود ندارد.
این متخصص داده در پایان خاطرنشــان کرد: «بســیاری 
از شــرکت های فناوری مســئولیت ایمنــی را بر عهده کاربر 
می گذارند و ظاهــرا ابزارهایی را بــرای جلوگیری و گزارش 
سوءاستفاده ارائه می دهند، اما در تعدیل خود پلتفرم ها ناکام 
 Safe Zone هســتند. برای مثال، متا یک اقدام ایمنــی به نام
ارائه می کند؛ حباب محافظی که کاربــران می توانند هنگام 
احســاس خطر فعال کنند. وقتــی Safe Zone در محل قرار 
دارد، هیچ کس نمی تواند کاربر را آزار دهد، با او صحبت کند 
یا به هیچ وجه تعامل داشــته باشد تا زمانی که کاربر سیگنال 
می دهد که مایل اســت منطقه امن برداشته شود. با این حال، 
تحقیقــات اخیر Buzzfeed3 نشــان داد  میزان تعدیل محتوا 
در پلتفــرم Horizon World وجود ندارد و تنها راه حل های 
موجود برای قربانیان سوءاســتفاده ســایبری، مسدودکردن 
کاربــر، بی صداکــردن  و گزارش های نقض اســتانداردهای 
انجمن اســت. در حالت ایدئال، پلتفرم هــا باید تدابیر ایمنی 
را که هم بصری و هم قابل دسترســی هستند، شامل شوند؛ 
چه از طریق محدودیت های فاصله شخصی خودکار (مانند 
منطقه امن)، حرکات هشدار جهانی، آموزش هایی که قوانین 
را بیان می کنند یا تعدیل فعال. ترجیحا  همه پلتفرم ها ترکیبی 

از این موارد را به کار می گیرند».
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